

Số: 79 /KH- MNHS

Hải Tiến, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa nhà trường với trạm y tế Hải Sơn xã Hải Tiến về công tác chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành quy định về công tác Y tế trường học;

Trường mầm non Hải Sơn, Trạm Y tế Hải Sơn xã Hải Tiến và Hội cha mẹ học sinh thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác Y tế trường học về chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh năm học 2025-2026 tại trường Mầm non Hải Sơn cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Tăng cường sự phối hợp Y tế - Giáo dục - Xã hội trong giám sát thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Tích cực và chủ động, phát hiện kịp thời, khống chế và quản lý dịch lớn xảy ra và lây lan trên diện rộng, hạn chế tối đa số trường hợp mắc bệnh và tử vong.

- Tổ chức thực hiện sự chỉ đạo của ngành y tế địa phương về chuyên môn nghiệp vụ. Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế địa phương thực hiện đổi mới, cùng cố, kiện toàn với y tế cơ sở nhằm đảm bảo được nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu

- Phấn đấu 100% cán bộ quản lý giáo dục, cán bộ y tế trường học, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và người chăm sóc trẻ được truyền thông và hiểu rõ về dịch bệnh nguy hiểm như: sốt xuất huyết, thủy đậu, đậu mùa khi...

- Áp dụng hiệu quả các biện pháp dự phòng đặc hiệu, không đặc hiệu. Từng bước khống chế và quản lý sức khỏe học sinh các dịch bệnh truyền nhiễm một cách chủ động và hiệu quả.

- Tăng cường năng lực, kỹ năng hệ thống giám sát và kiểm soát dịch bệnh từ cấp ở địa phương.

- Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh và tổ chức cách ly, điều trị kịp thời nhằm hạn chế biến chứng nặng, trường hợp tử vong và lây lan cho học sinh.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm.

II. Nội dung hoạt động

1. Công tác khám và quản lý sức khỏe:

- Đồng chí Lại Thị Hồng - Nhân viên y tế học đường thường trực tại trường quản lý tủ thuốc, hồ sơ y tế của toàn trường
- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ ít nhất 1 lần/năm, chấm biểu đồ, tính BMI cho trẻ: 3 lần/1 năm học vào các tháng 9, 12 và tháng 3 của năm sau.
- Phụ huynh trao đổi thông tin tình hình sức khỏe của trẻ qua đó GVCN nắm bắt được và phối kết hợp với phụ huynh trong việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ.
- Sơ cứu, cấp cứu các bệnh tật, tai nạn thương tích trong quá trình học tập và sinh hoạt trong nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, GDSK, chăm sóc sức khỏe ban đầu và phòng chống dịch bệnh:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch tiêm chủng phòng dịch bệnh cho trẻ.
- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn trẻ kiến thức, kỹ năng bảo vệ sức khỏe của bản thân phòng chống các bệnh tật học đường và các dịch bệnh theo mùa, theo tháng, theo tuần như: sởi, quai bị, sốt xuất huyết, tay - chân - miệng, cúm mùa...
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá và đồ uống có cồn.
- Tổ chức, phối hợp với Trạm y tế khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em toàn trường; tổ chức cho trẻ uống thuốc tẩy giun (nếu có), các hoạt động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã...
- GVCN tuyên truyền tới phụ huynh các vấn đề về tình hình dịch bệnh, các vấn đề ảnh hưởng đến sức khỏe trẻ qua Zalo nhóm lớp.

3. Hoạt động giáo dục môi trường:

- Trạm y tế xã phối hợp hướng dẫn tổ chức các biện pháp vệ sinh, bảo vệ môi trường, công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh:
- Tổ chức các hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường trường học an toàn, lành mạnh, chung tay bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác nước sạch và vệ sinh môi trường, bảo quản các công trình cấp nước và công trình vệ

sinh; bảo đảm đầy đủ nước uống sạch cho học sinh, nước sinh hoạt và điều kiện nhà vệ sinh trong trường học

- Đảm bảo môi trường xung quanh trường học sạch sẽ, thoáng mát.
- Bố trí khu vực rửa tay bằng xà phòng, đảm bảo thường xuyên có xà phòng và nước sạch để rửa tay.
- Có khu vực xử lý chất thải đúng quy định.
- Trồng cây xanh tạo bóng mát, hoa cảnh để làm tăng vẻ đẹp và màu sắc cho nhà trường.
- Quản lý, xử lý tốt rác thải.
- Có dụng cụ thu gom rác ở mỗi lớp học và xử lý rác theo quy định
- Nhà trường luôn giữ sạch đẹp ở cổng trường, không xanh hóa các phòng học bằng cách trồng cây
- Phối hợp với bí thư đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm, thường xuyên kiểm tra vệ sinh trường lớp, các khu vực được phân công, giữ gìn vệ sinh môi trường sạch sẽ, thoáng mát. Tổ chức các hoạt động thi đua giáo dục ý thức giữ gìn về môi trường.

4. Vệ sinh ATTP trong bếp ăn bán trú.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định chung của ngành chỉ đạo về công tác vệ sinh ATTP trong bếp ăn bán trú. Xây dựng mô hình “Bếp ăn an toàn” đảm bảo vệ sinh ATTP, tránh xảy ra hiện tượng ngộ độc thực phẩm.
- Đảm bảo an toàn vệ sinh trong chế biến và bảo quản thức ăn để giúp các em phát triển toàn diện về tinh thần và thể chất.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát quy trình chế biến, chất lượng các bữa ăn đảm bảo và hợp vệ sinh.
- Thực hiện nghiêm túc “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” từ ngày 15/4 đến ngày 15/5 hằng năm.
- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và gia đình để giáo dục và hướng dẫn về đảm bảo ATTP và dinh dưỡng hợp lý phù hợp với độ tuổi, thể trạng của trẻ và điều kiện của gia đình.
- Thực hiện nghiêm túc các quy định về ATTP đối với nhân viên, người làm việc tại nhà bếp, kho chứa thực phẩm, các trang thiết bị bảo quản, chế biến thực phẩm. Không sử dụng thực phẩm không đảm bảo vệ sinh để chế biến thức ăn.

III. Phân công trách nhiệm

1. Trường mầm non Hải Sơn:

- Phổ biến, triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp hành động giữa nhà trường, Trạm Y tế và hội CMHS về chăm sóc sức khỏe trẻ em và công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học năm học 2025-2026 đến tất cả CB-GV-NV và phụ huynh trong trường.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho giáo viên và trẻ em về một số bệnh truyền nhiễm thường gặp trong trường học: bệnh sốt xuất huyết thủy đậu, sởi,...trong thời gian tới và các biện pháp phòng chống trong trường học

- Phối hợp với Trạm Y tế triển khai các hoạt động phòng chống dịch theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế,

- Tham gia đầy đủ các buổi họp chỉ đạo phòng, chống bệnh dịch của cơ sở y tế để kịp thời phối hợp chỉ đạo.

2. Trạm Y tế:

- Bố trí cán bộ y tế kiêm nhiệm, phối hợp với nhà trường để thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ và công tác phòng, chống dịch trong nhà trường.

- Phổ biến, triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp hành động Y tế - Giáo dục về chăm sóc phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Phối hợp với nhà trường để khám sức khỏe định kỳ, theo dõi, quản lý sức khỏe trẻ em.

- Phối hợp với nhà trường để tổ chức thực hiện tuyên truyền các nội dung về Y tế trong trường học

- Chỉ đạo các cán bộ trong Trạm Y tế phối hợp với trường học triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật, hóa chất sát khuẩn, tờ rơi, các tài liệu truyền thông về dịch bệnh cho trường học để phục vụ các hoạt động phòng chống bệnh dịch, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ.

- Tổ chức điều trị, cách ly các trường hợp học sinh bị ốm, xác định sớm nguyên nhân và thông báo kịp thời cho gia đình, nhà trường để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Thông báo tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã thường xuyên trên phương tiện thông tin đại chúng để nhà trường và phụ huynh học sinh được biết và phối hợp phòng, chống dịch.

- Tổ chức các cuộc họp chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh với các đơn vị liên quan để kịp thời phối hợp chỉ đạo.

3. Phụ huynh học sinh:

- Phối hợp với nhà trường trong việc tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở

trẻ em thường xuyên thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; các tai nạn thương tích; đảm bảo an toàn giao thông; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Phản ánh chính xác tình trạng sức khỏe của học sinh: bệnh nền, ốm, đau, các dấu hiệu bệnh dịch, các tai nạn thương tích xảy ra tại nhà... cho GVCN biết.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chức năng: đeo khẩu trang nơi công cộng, thường xuyên sát khuẩn tay hoặc rửa tay bằng xà phòng...

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trên cơ sở các biện pháp phòng chống dịch bệnh cụ thể nêu trên, Y tế và Giáo dục triển khai các hoạt động cụ thể phù hợp với chức năng của ngành mình và căn cứ vào mục đích, yêu cầu đặt ra trong kế hoạch để hướng dẫn các CB-GV-NV, trẻ em trong nhà trường.

2. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng của địa phương tổ chức truyền thông về bệnh dịch và các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền các hoạt động phối hợp giữ Y tế - Giáo dục - Xã hội trong việc triển khai và phòng chống dịch trong trường học và tại cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Trường mầm non Hải Sơn - Trạm Y tế Hải Sơn và cha mẹ học sinh về việc thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường năm học 2025 - 2026./.

- Hiệu trưởng;
- Trạm y tế;
- Lưu VT



PHỤ TRÁCH TRẠM
BS: LẠI THỊ QUỲ



Lê Thị Hằng